



# ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПО С Т А Н О В Л Е Н И Е

14 июля 2022 г.

№ 387-П

Экз. № \_\_\_\_\_

г. Ульяновск

### О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты Правительства Ульяновской области

Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Ульяновской области от 18.12.2015 № 682-П «Об утверждении Порядка и условий размещения объектов, виды которых установлены Правительством Российской Федерации, на землях или земельных участках, находящихся в государственной собственности Ульяновской области, муниципальной собственности, а также на земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена, без предоставления земельных участков и установления сервитутов, публичных сервитутов» следующие изменения:

1) в заголовке слова «**собственности Ульяновской области, муниципальной собственности, а также на земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена**» заменить словами «или муниципальной собственности», слова «**сервитутов, публичных сервитутов**» заменить словами «**сервитута, публичного сервитута**»;

2) в абзаце втором слова «**собственности Ульяновской области, муниципальной собственности, а также на земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена**» заменить словами «или муниципальной собственности», слова «**сервитутов, публичных сервитутов**» заменить словами «**сервитута, публичного сервитута**»;

3) в Порядке и условиях размещения объектов, виды которых установлены Правительством Российской Федерации, на землях или земельных участках, находящихся в государственной собственности Ульяновской области, муниципальной собственности, а также на земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена, без предоставления земельных участков и установления сервитутов, публичных сервитутов:

а) в наименовании слова «**собственности Ульяновской области, муниципальной собственности, а также на земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена**» заменить словами «или муниципальной собственности», слова «**сервитутов, публичных сервитутов**» заменить словами «**сервитута, публичного сервитута**»;

б) в пункте 1 слова «собственности Ульяновской области, муниципальной собственности, а также на земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена» заменить словами «или муниципальной собственности», слова «сервитутов, публичных сервитутов» заменить словами «сервитута, публичного сервитута»;

в) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Для размещения на землях или земельных участках Объектов заявитель обращается с заявлением о выдаче разрешения на использование земель или земельных участков (далее – заявление):

1) в отношении земельных участков, находящихся в собственности Российской Федерации, – в уполномоченный федеральный орган исполнительной власти;

2) в отношении земельных участков, находящихся в государственной собственности Ульяновской области, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, расположенных в границах территории муниципального образования «город Ульяновск», – в исполнительный орган Ульяновской области, осуществляющий управление и распоряжение такими земельными участками;

3) в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена (за исключением земельных участков, указанных в подпункте 2 настоящего пункта), – в органы местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области, осуществляющие полномочия по управлению и распоряжению такими земельными участками.

Указанные в настоящем пункте федеральный орган исполнительной власти, исполнительные органы Ульяновской области и органы местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области далее именуются «уполномоченные органы.»;

г) в пункте 8 цифры «25» заменить словами «13 рабочих», цифру «3» заменить цифрой «2»;

д) в пункте 10<sup>1</sup>:

подпункт 3 дополнить абзацем восьмым следующего содержания:

«с постановлением Правительства Российской Федерации от 16.07.2009 № 582 «Об основных принципах определения арендной платы при аренде земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и о Правилах определения размера арендной платы, а также порядка, условий и сроков внесения арендной платы за земли, находящиеся в собственности Российской Федерации» – в отношении земельных участков, находящихся в собственности Российской Федерации, на которых размещены Объекты;»;

дополнить подпунктом 7 следующего содержания:

«7) в случае если решение о выдаче разрешения на использование земель или земельных участков принято в отношении земельных участков, находящихся в собственности Российской Федерации, плата за использование земель или земельных участков вносится, поступает и зачисляется в федеральный бюджет.».

2. Внести в абзац первый пункта 9 приложения № 2 к постановлению Правительства Ульяновской области от 30.08.2021 № 402-П «О некоторых вопросах использования гражданами на территории Ульяновской области земель или земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, для возведения гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, либо для стоянки технических или других средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства» изменение, заменив в нём слова «30 календарных» словами «15 рабочих».

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель  
Правительства области



В.Н.Разумков